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MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Né mbéshtetje t€ neneve 29, 30, 31 a/l. dhe 3218 Tigjit nr. 9887, daté 10L.03.2008. “Pér
Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale™ i ndryshuar, neneve 77-112 & Ligjit nr. 44 daté
30.04.2015, “Kodi 1 Procedurave Administrative t¢ Republikés sé Shqipérisé”, si dhe
provave t€ administruara né ngarkim t€ kontrolluesit Reisswolf Albania Shpk.

KONSTATOVA SE:

N& zhatim t& Urdhrit nr. 259, daté 12.10.2017 1€ Komisioneril pér & Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale, u kryve hetim administrativ prang kontrolluesit
Reisswolf Albania Shpk, me objckt kontrolli:

= Zbatimi 1 Ligiit nr. 9887, datg 1070372008 “Pér Mbrojtjen e t&8 Dhénave
Personale™, i ndryshuar, si dhe akieve 18 miratuara nga Komisioneri. gjaté kryerjes
s& aktivitetit 18 tij.

Nga hetinn administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua se:

1. Kontrolluesi Reisswolf Albama Shpk ka né objekt t& veprimtarisé s& tij arkivimin fizik
dhe dixhital t€ dokumenteve dhe materaleve népérmiet njé sistemi (€ inlegruar, si dhe
shkatérnimin e dokumenteve. Kéto shérbime ofrohen nda) paléve 1€ treta 18 kontraktuara.
Menaxhimi fuak 1 arkivave fillon me transportin ¢ dokumenteve prané mjediseve
arkivuese, dhe vijon me magazinimin dhe ofrimin e mjeteve mbéshtetése pér arkivimin e
dokumentacionit (darabase dhe programe arkivimi), Shérbimi krvhet népé&rmjet ofrimit
€ mjeteve mbledhése té dokumenteve pér shkatérrim (kuti alumini me sisteme sigurie),
menaxhimit, pérgatitjes dhe monitorimit 1& dokumenteve pér shkatérrim, shkatérrim 8
dokumenteve dhe materialeve 1€ arkivuara t& marra drejtpérdrejté nga klienti, dhe pajisjes
me certifikatén ¢ shkatérrimit t& dokumenleve. Rerulton se Reisswoll Albania Shpk nuk
ka akses né 1€ dhénat personale q€ pérpunon pér (8 tretél past kjo pérbén edhe thelbin ¢
shérbimit g€ olron i ¢ili ka si qéllim garantimin ¢ konfidencialitetit dhe sigurisé sé &
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dhénave gjaté procesit t& arkivimit dhe shkatérrimit 18 dokumenteve. Pér kéto lloj
shérbimesh qé ofrohen pér logari t& 18 tretéve, Reisswoll Albania Shpk gézon statusin e
“pérpunuesit”. Marrédhénia midis tyre sanksionohet me marréveshje t& shkruar midis
paléve.

2. Kontrolluesi Reisswoll’ Albania Shpk ka harfuar “Rregulloren pér mbrojtjen e té
dhénave personale” por né pérmbaijtje t€ saj konstatohen mangési sa i pérket parashikimit
1& dispozitave lidhur me proceset e pérpunimit. Rregullorja nuk éshté gjithépérfshirése
nuk pérfshin ¢do lloj pérpunimi té & dhénave personale pér gdo kategori subjektesh té& t&
dhénave sipas parashikimeve né nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™. i ndrvshuar.

3. Kontrolluesi, gjaté pérpunimit té t& dhénave personale t¢ vizitoréve pér hyrje-daljet dhe
gjaté pérpunimit t€ 1& dhénave personale né kuadér 1& aktivitetit specifik. nuk i informon
subjektet e t€ dhénave personale. mbi géllimin dhe m&nvrén e pérpunimit 1& & dhénave
personale, personin q& do Ui pérpunojé t& dhénat, t€ drejtat ligjore qé gézojné sipas neneve
12,13, 15. 16 dhe 17 1€ ligjit. afatin ¢ mbajtjes s& t& dhénave dhe masat e sigurisé.

Nga verifikimi 1 krver né fagen online t& kontrolluesit reisswolf.al. rezulton t& mos jené
publikuar “Politikat ¢ privatésisé” t& kontrolluesit, duke mos u dhéné mundési subjekteve
t& t&€ dhénave 1€ informohen mbi mundésing e ushtrimit né praktiké t& té drejtave L€ tyre,
né kundérshtim me nenin 18 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e &
dhénave personale”, i ndryshuar.

4. Reisswolf Albania Shpk né kuadér & ofrimit t& shérbimit t& arkivimit dhe shkatérrimit
& dokumenteve q& pérmbajné té dhéna personale, pér shogéri/institucione t& tjera, gé
sanksionohet me marréveshje midis paléve, konsiderohet “pérpunues™ pasi i pérpunon t&
dhénat personale t€ gytetaréve né emér dhe pér llogari t& kétyre shogérive/institucioneve
si pérfituese 1€ shérbimeve (né cilésing e kontrolluesit), N& kété kuadér, ng raport me
nenin 20 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i
ndryshuar, konstatohet se: Nuk jané marré masa lidhur me garantimin e té drejtave té
subjekteve t€ ¢ dhénave personale népérmjel parashikimit t& dispozitave specifike né
marréveshjet me pérfituesit e shérbimeve (né cilésing e kontrolluesit), né kundérshtim me
pikén 1/c t€ kétij neni;

Ng pérfundim t& kontrollit administrativ. referuar provave dhe konstatimeve né vend.
grupi 1 inspektimit hartoi procesverbalin e hetimit administrativ (daté 10.11.2017). si dhe
né respektim 1€ s€ drejtés pér t'u dégjuar, né zbatim 1€ neneve 87-89 t& Ligjit nr.44/2015,
“Kodi i Procedurave Administrative 1€ Republikés s& Shqipérisé”, né datén 23.11.2017,
pérpara marrjes s& vendimit pérfundimtar nga ana ¢ Komisionerit, &shté mbajtur seanca
dégjimore me pérfagésuesin e kontrolluesit, lidhur me konstatimet ¢ grupit & hetimit
administrativ.

Kontrolluesi gjaté seancés dégjimore ka depozituar prova né kuadér (8 masave t& marra
né zbatim (€ ligjit dhe rekuperimit (& shkeljeve t& konstatuara né procesverbalin e hetimit
administrativ, si mé& poshté:
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s Jang hartuar “Politikat e Privat@sisg” pér t'u publikuar né fagen online t€
kontrolluesit hitp:/freisswollal/, né sbatim 1& detyrimeve t€ nenit 18 t& Ligjit
nr. 9887, daté 10/03:2008 “Pér Mbrojyen e té Dhénave Personale”, | ndryshuar.

o Eshté hartuar rregullorja “Pér pérpunimin e 1€ dhénave népérmjet sistemit té
video-survejimit {CCTVY, né zbatim 1€ detyrimeve 1€ parashikuara né nenin 27
te Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale™, i
ndryshuar  dhe Udhézimin nr. 3 € Komisionerit, daté  05/03/20110,
“Mbi pérpunimin o & dhénave porsonale me sistemin e video survejimit né
ndértesa dhe mjedise te tjera”, | ndryshuar.

e [shté hartuar “Ancksi | Kontratés”™ mbi “Pérpunimin e t&8 dh&nave
personale/sensitive gjaté zbatimit t& kontratés sé shérbimit, né kuadér & delegimit
t& pérpunimit pér shérbimin ¢ arkivimit dhe shkat@rrim té t¢ dhénave™, né zbatim
t¢ detvrimeve 1€ nenit 20 t& Ligjit ne, 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1€
Dhénave Personale™, 1 ndryshuar.

Lidhur me pretendimet e paragitura me shkrim nga kontrolluesi mbi konstatimet e
evidentuara nga grupi i inspektimit né procesverbalin ¢ hetimit administrativ. Zyra e
Komisionerit vieréson se:

e Hartimi 1 “Rregullores pér mbrojyjen, pérpunimin, rugjjen dhe siguring e (&
dhénave personale” n¢ pérputhje me proceset ¢ pérpunimit g& kryen kontrolluesi
gjaté ushtrimit t& veprimtarisé, éshté nj¢ detyrim i réndésishém, pasi pérbén bazén
e relerimit pér gdo pérpunim té t¢ dhé&nave pér cdo punonjés dhe pércakton
standardet ligjore pér garantimin ¢ njé pérpunimi t& ligjshém dhe t&€ sigurt 1€ (€
dhénave personale. Rregullorja duhet 18 jeté gjith&périshirése & périshijé ¢do lloj
pérpunimi t& t& dhénave personale pér cdo kategori subjcktesh t¢ 1€ dhénave.

e [nformimi i subjekteve (818 dhénave né pérputhje me kérkesat ¢ nenit 18 t& Ligjit
nr. Y887, daté 10/03/2008 “P&r Mbrojtien ¢ t&¢ Dhénave Personale™, 1 ndryshuar,
gshié njé nga detvrimet bazé t€ kontrolluesit. Ky detvrim géndron ndaj Reisswoll
Albania Shpk né cilésing ¢ kontrolluesit (kur pérpunon t&€ dhénat ¢ vizitoréve gjateé
hyrje-daljeve né ambientet ¢ punés ose 1€ dhénat népérmjet sistemit CCTV), por
cdhe ndaj p&rpunuesit (kur pérpunon t€ dhénat personale gjaté shérbimit t&
arkivimit dhe shkatérrimit 1& dokumenteve pér logar 18 ¢ tretéve). Formati i
“Politikave 18 privatésisé”, hartuar nga kontrolluesi, parashikon dhe gartéson
kriteret ligjore g€ pérbéjné thelbin ¢ detvrimit pér informim.

o NE kuadér 1€ garantimit t¢ pérpunimit t& ligjshém & t¢ dhénave personale dhe
plotésimit t& detyrimeve ligjore specifike lidhur me delegimin e shérbimit, éshté
e réndésishme g€ né kontratat g€ Rewsswoll Albama Shpk ka lidhur me
shogéri/institucione périttuese & shérbimit & arkivimit dhe shkatérrimit té
dokumenteve, 1€ reflleklohen parimet, masat. @ drejtat dhe detyrimet e
parashikuara né nenin 2001 Ligiit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojyen ¢ 1€
Dhénave Personale”™, 1 ndryshuar. Wé pjesén mé &8 madhe (€ kontratave jané
ezauruar detyrimet ligjore lidhur me delegimin e shérbimit, Garantimi i t€ drejtave
1€ subjekieve t&€ ¢ dh&nave siguron pérpunimin ¢ ligjshém, té sakté dhe t€ drejté
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t¢ € dhénave personale. Pavarésisht statusit & Reisswoll Albania Shpk si
pérpunues, detyrimet q& burojng nga nemi 20 1 Tiggit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Tér Mbrojijen e t& Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, viejing mjésoj pér t¢ dyja

palét “kontrollues™ apo “pérpunues™

Sa mé sipér, né zbatim 1€ nencve 29, 30 dhe 3171, gérma a'l dhe 32 t€ Ligjit nr. 9887,
date 10/03/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, 1 ndryshuar.

b

REKOMANDO:

Kontrolluesi Reisswolf Albania Shpk. n& zbatim & nenit 18 t€ Ligjit nr, Y887, datg
104032008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale™. | ndryshuar. t€ keté né vémendje
pérmbushjen ng vazhdim 1€ detvrimit pér informim t¢ subjekteve té t€ dhénave
personale, mbi géllimin dhe ményrén ¢ pérpunimit 1€ 1€ dh&nave personale, t€ drejtat
ligjore ¢ gézojné, afatin ¢ mbajtjes sé t& dhénave dhe masat e sigurisé.

Reisswoll” Albama Shpk, & keté n& vémendje krijimin e kushteve 1€ nevojshme
teknike dhe organizative. né marréveshje me kontrolluesin, pér pérmbushjen c
detyrimeve né zbatim (€ nenit 20 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03,/2008 “Pér Mbrojtien e
t& Dhénave Personale™. i ndryshuar. Kéto detyrime ligjore t& reflektohen né té gjitha
kontratat e shérbimit,

NE zbatim & nenit 27 (&€ Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 18 Dhénave
Personale™ 1 ndryvshuar, né “Rregulloren pér mbrojijen e 18 dh&nave personale”,
hartuar nga kontrolluesi, 1€ parashikohen disporita lidhur me proceset ¢ pérpunimit.
duke pérfshirg ¢do Hoj pErpunimi t& t& dhénave personale pér ¢do kategori subjektesh
t¢ t& dhénave.

Mé rast mos pérmbushjc 1€ detyvrimeve 18 caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t€ Dhénave
Personale™, 1 ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1€ pérséritura ose (€
géllimshme (€ ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues. vecanérisht né rastel e
pérséritura 1& moszbatimit 1€ rekomandimeve 18 ti], vendos sanksion me gjobg pér
kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Mmistrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé da& L 7/ 22017
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